
154  diário oficial Nº 34.774 Quarta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1108/2021 – CAPE/CP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1311964.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala ao servidor ALEXANDER PEGORELLI DE LIMA, Id. 
Funcional nº 5959469/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Coordenação 
de Almoxarifado, no período de 10/11/2021 a 17/11/2021, conforme cer-
tidão de casamento nº 068536 01 55 2021 2 00193 129 0076511 53.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 10/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731957
PORTARIA Nº 1107/2021 – CAPE/CP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os autos do processo 2021/1312447.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Gala à servidora GISELLE BRITO DE SOUSA, Id. Fun-
cional nº 5959541/1, Enfermeira Generalista, lotada na UTI Pediátrica, no 
período de 06/11/2021 a 13/11/2021, conforme certidão de casamento nº 
139303 01 55 2021 2 00009 168 0002568 33.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 06/11/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de Novembro de 2021.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731929

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 5
Contrato nº 364/2017

Data Assinatura: 23/11/2021
E - protocolo nº 2018/549342
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por finalidade o acréscimo de quan-
tidade com um reajuste percentual de 25% sobre o valor contratual atual, 
bem como a renovação de prazo deste contrato pelo período a ser compre-
endido de 18/12/2021 a 17/12/2022, consoante dispõem respectivamente 
o artigo 65, I, alínea ‘b’, e §1º, e o artigo 57, §1º, IV, ambos da Lei Federal 
n.º 8.666/93. O referido Instrumento trata-se de contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de endoscopia.
Contratada: ENDOCLIN SOCIEDADE SIMPLES LTDA, CNPJ nº 
05.163.766/0001-00
Endereço: Rua Boaventura da Silva, nº 1522 (altos), Bairro Umarizal, Be-
lém/PA, CEP:66.060-060, Telefone: (91) 3226-3935//98865-7085
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCM

Protocolo: 732198

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 177/2021
PAE Nº 2021/1226844

Data: 23/11/2021
VALOR: R$228.364,00
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO - MEDICAMENTOS FRACASSA-
DOS NO PE:33/2021
Fundamento legal: Com base artigo 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93, Pa-
recer Nº 367/2021/PROF/FSCMP
Justificativa: Considerando a necessidade de abastecimento imediato por 
se tratar de fármaco de alta criticidade utilizado em grande escala em 
todas as clínicas desta FSCMP, bem como, considerando que tais medi-
camentos são utilizados no tratamento de TROMBOEMBOLISMO VENOSO 
(complicação grave em pacientes hospitalizados e ambulatoriais), e ainda, 
considerando a necessidade de abastecimento emergencial, a fim de se-
rem evitados prejuízos à rotina de atendimentos nesta Fundação Pública, 
objetivando-se, inclusive, o abastecimento do estoque por um período de 

05 meses, sendo importante esclarecer que, tal medicamento restou FRA-
CASSADO e/ou DESERTO, no PREGÃO Nº 033/2021/FSCMP, sendo que, o 
supracitado fármaco faz parte de uma nova licitação, a qual tramita sob o 
PROTOCOLO Nº 2021/1119169. 
Data de Ratificação: 23/11/2021
Funcional Programática:10.302.1507.8288
Fontes de Recursos: 0101, 0103, 0261, 0269, 0269003264, 0269006841, 
0269006842, 0269006962, 0269008053, 0269008054, 0269008100, 
0269008101, 0269008102, 0269008067, 0149006653, 7349008494, 
7349008545 e seus respectivos superávits; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS S.A; CNPJ/MF: 09.053.134/0001-45
ENDEREÇO: NUCR INTERSECCAO, ROD DF001 C/ROD 475, GALPAO 
02, MODULO 05 E 06, Nº02, COND SYS GAMA B.PARK, Bairro: PONTE ALTA 
NORTE (GAMA), Cidade: Brasília-DF, CEP: 72.427-010, TELEFONE: (83) 
2106-2433/ (83) 2106-2559
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 732246

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 177/2021
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Objeto: Aquisição de MATERIAL TÉCNICO - MEDICAMENTOS FRACASSA-
DOS NO PE:33/2021
CONTRATADA: CONTRATADA: ELFA MEDICAMENTOS S.A
Data: 23/11/2021
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 732247

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1103/2021-CAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora MARILENE NAS-
CIMENTO, Cargo de Ag. de Artes Praticas, lotação Dietas En-
terais e Lactár io - CNUT, Matr ícula Nº 57206498/1, no perío-
do de 03/01/2022 a 01/02/2022, referente ao exercício de 2020, no pe-
ríodo aquisitivo de 28/10/2020 a 27/10/2021 para fins de Regulariza-
ção Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 18 de Novembro de 2021
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 731912

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02019

Valor: R$ 9.600,00
Data: 17/11/2021
Objeto: COMPRA EMERGENCIAL DE KIT TESTE RÁPIDO PARA COVID-19 
ANTÍGENO SWAB (BASALL MÉTODO OURO COLOIDAL DETECÇÃO DE AN-
TICORPOS
PAE nº 2021/1045557, Dispensa de Licitação Nº 168/2021
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.7684; Fonte de Recur-
so: 0149009308; Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Av. Marques de Herval nº2106, Pedreira, Belém/PA, 
CEP:66.087-320
TELEFONE: (91) 2772-744
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 732040
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2021NE02031
Valor: R$1.650,00
Data: 18/11/2021
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (ESPECULO DESCARTA-
VEL VAGINAL, BOLSA DE COLOSTOMIA SIMPLES E COLETOR DE URINA EM 
PLASTICO - SISTEMA ABERTO)
PAE nº 2021/1315841, Dispensa de Licitação Nº 174/2021/FSCMP
Orçamento: Funcional Programática: 10302150782880000; Fonte de Re-
curso: 0103000000; Elemento de Despesa: 33903000
CONTRATADA: E.R. TRINDADE; CNPJ/MF: 04.252.742/0001-65
ENDEREÇO: Rua São Francisco nº1104, Bairro Juazeiro, Santa Isabel do 
Pará/PA, CEP:68.790- 000 TELEFONE: (91) 8814-4784
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 732238


